

इन्दिरा गांधी राष्ट्रीय मानव संग्रहालय, भोपाल
आजादी का अमृत महोत्सव के अवसर पर
ऑनलाइन प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता
“जाने अपना संग्रहालय- 5”

नियम एवं शर्तें:

1. यह ऑनलाइन प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता संग्रहालय (IGRMS) द्वारा अपनी मुक्ताकाश प्रदर्शनियों पर निर्मित “ऑनलाइन प्रदर्शनी श्रृंखला” पर आधारित है। इस श्रृंखला में 75 वीडियो प्रस्तुतियाँ हैं जो संग्रहालय की वेबसाइट, यूट्यूब और फेसबुक आईडी पर उपलब्ध हैं। इस प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता के प्रश्न **तटीय गाँव एवं मरूगाँव मुक्ताकाश प्रदर्शनी** पर चयनित 7 वीडियो पर आधारित होंगे, प्रतिभागियों को सलाह दी जाती है कि वह प्रश्नोत्तरी हल करने के पूर्व इन वीडियो को देख लें:

वीडियो देखने के लिए लिंक-	प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता हेतु लिंक-
1. https://youtu.be/lehPc_0GLPs	https://forms.gle/CRoYNAaKPEn8RDuEA यह लिंक दि. 25 अप्रैल, 2022 को प्रातः 10 बजे से खुलेगी।
2. https://youtu.be/tCu7nsrx-CE	
3. https://youtu.be/ViqBVFAGkDY	
4. https://youtu.be/U-L1vVregbg	
5. https://youtu.be/2yVpy31Wc_U	
6. https://youtu.be/6zn5P2UsWLY	
7. https://youtu.be/2HDd6Rfs4_0	

2. यह प्रतियोगिता हर माह की 25 तारीख को आयोजित की जाएगी। **प्रश्नों के उत्तर देने हेतु ऑनलाइन विंडो 25 अप्रैल, 2022 की सुबह 10:00 बजे से अगले दिन अर्थात् 26 अप्रैल, 2022 की सुबह 10:00 बजे तक खुली रहेगी।**
3. विजेताओं की घोषणा हर माह 30 तारीख को की जाएगी।
4. प्रथम, द्वितीय एवं तृतीय स्थान प्राप्त करने वाले विजेताओं को क्रमशः रु.2000, रु.1500 एवं रु.1000 की पुरस्कार राशि उनके बैंक खाते में हस्तांतरित की जाएगी। साथ ही विजेताओं को “संग्रहालय मित्र” की रु.2000/- मात्र की वार्षिक सदस्यता भी निःशुल्क प्रदान की जायेगी।
5. सभी प्रतिभागियों को प्रमाण पत्र दिया जाएगा।
6. प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता शुरू करने के लिए प्रतिभागी से तीन सूचनाएं मांगी जाएगी: नाम(हिन्दी एवं अंग्रेजी में), ईमेल और मोबाईल नंबर।
7. प्रश्नोत्तरी के लिए कुल प्रश्नों की संख्या 30 होगी।
8. द्विभाषी प्रश्न दिए जाएंगे। प्रतिभागी केवल एक ही सबमिशन हिंदी या अंग्रेजी में कर सकते हैं।
9. प्रश्नोत्तरी प्रतियोगिता में संग्रहालय स्टाफ भाग नहीं ले सकेंगे।
10. **एक से अधिक प्रतिभागियों द्वारा अधिकतम समान अंक प्राप्त करने पर विजेता का चयन उनके द्वारा पहले उत्तर जमा करने के आधार (First come first serve basis) पर होगा।**
11. इस प्रतियोगिता से संबंधित किसी भी विवाद की स्थिति में निदेशक महोदय का निर्णय अंतिम माना जाएगा।

Indira Gandhi Rashtriya Manav Sangrahalaya, Bhopal
On the occasion of Azadi Ka Amrit Mahotsava
Online Quiz Competition
“Know Your Museum-5”

Terms & Conditions:

1. This online quiz competition has been developed by the museum (IGRMS) focusing on its various open-air exhibitions presented in the “Online Exhibition Series”. There are 75 videos presentations of various exhibitions in this series which are available in museum’s website, Facebook and YouTube. The questions of this quiz competition will be based on 7 videos on **Coastal Village and Desert Village** open air exhibition of IGRMS. Participants are advised to see these videos attempting the quiz:

Link to watch videos	Link for participating in Quiz Competition
1. https://youtu.be/lehPc_0GLPs	https://forms.gle/CRoYNAaKPEn8RDuEA This link will be active on 25 th April, 2022 at 10:00 am
2. https://youtu.be/tCu7nsrx-CE	
3. https://youtu.be/ViqBVFAqKdY	
4. https://youtu.be/U-L1vVreqbg	
5. https://youtu.be/2yVpy31Wc_U	
6. https://youtu.be/6zn5P2UsWLY	
7. https://youtu.be/2HDd6Rfs4_0	

2. The competition will be organized on every 25th of the month. **The online window for attempting quiz will remain open from 10:00 am of 25th April to 10:00 am of 26th April, 2022.**
3. Winners of competition will be announced on the 30th of every month.
4. Prize money of Rs.2000, Rs.1500 and Rs.1000 will be transferred to the bank account of participants coming in first, second and third place respectively. Along with this, free annual membership of ‘**Friends of IGRMS**’ worth rupees 2000/- will be provided to the winners.
5. All the participants will be given certificate.
6. To start the quiz contest basic details such as name, email, mobile number, etc. will be asked from the participants.
7. The total number of questions for the quiz will be 30.
8. Bilingual Questions will be given. Participants can make only one submission either in Hindi or in English.
9. Museum staff will not be able to participate in the quiz competition.
10. **In case of more than one participant secure equal marks, then the winner will be selected on the basis of first come first serve basis.**
11. In case of any dispute related to this competition, the decision of the Director will be considered final.